sente soggiunge: *Hinc patet quod Apostoli non omnia per epistolas, sed multa etiam sine literis docuerunt, eandem vero fide digna sunt tam illa, quam ista.*
Ollen nel libro I. dell' Analisi della Fede ciò conferma in tal guisa: È chiaro, che gli Apostoli prima predicarono, che scrissero il Vange-

lo: ed avendolo scritto, mandarono i loro libri per tutte le Chiese, nelle quali avean predicato. E queste Chiese non per altro argomento credettero che tai libri erano Apostolici; se non perchè avean veduto, che la dottrina dei loro libri conveniva con quella, che avean ricevuta dalla bocca stessa degli Apostoli. Dunque nel tempo medesimo degli Apostoli ancora la regola della Scrittura Vangelica, per cui essa si stabiliva, ed interpretava, fu la Tradizione. Questo è argomento di Tertulliano nel libro delle Prescrizioni: Ma osserviamo di grazia, come l'adorna il dottissimo Riccardo di Simone nella Prefazione alla Storia Critica del Vecchio Testamento: *Novum Testamentum, dice egli, quod attinet, doctrina Evangelii apud innumeratas Ecclesias fundata, et plantata fuit, antequam ullum extiterit scriptum. Exinde vero Irenaeus, Tertullianus, et primi alii Patres in suis adversus haereticos disputationibus non tam ad Verbum Dei Sacris Litteris comprehensum, quam ad idem Verbum non scriptum, sed traditum; et in Apostolicis Ecclesiis conservatum confugerunt. Quoties vero Episcopi in Concilia, et Synodos convenerunt, singuli quid in sua quaque Ecclesia condebatur, renunciabant; ita ut haec tradita primis Ecclesiis fides, normae deinceps instar fuerit ad Scripturae obscura interpretanda ejusmodi traditiones Religionis Christianae, ab initio Christianissimi independenter ab ipsa Scriptura fundatae, compendium merito dixeris: Juxta illud ambiguas Scripturas interpretari nos decet, sicut ipsi Protestantes et inter alios Illiricus fateatur.* Potrei ancor soggiungere il giudizio di Gerardo Vossio nella Epistola a Forbesio, ma ne parleremo a suo luogo.

A questo argomento ne aggiungiamo un altro più manifesto. Nelle Scrittura del nuovo Testamento vi sono luoghi oscuri, e dubbiosi, e delle Epistole di S. Paolo lo scrive chiaramente S. Pietro: *In qui-*

bus sunt quaedam difficulta intellectu. E per verità come gli Apostoli scrissero in greco, ma con tutti gl' idiotismi Ebraici, non poterono le loro Scritture non essere oscure, e dubbiose in molti luoghi ai Gentili che ignoravano il genio dell' Ebraeo. E non è verisimile, che quei primi Cristiani contemporanei agli Apostoli non avessero consultati in tai passi gli Apostoli stessi viventi, potendosi ciò eseguir facilmente. Queste interpretazioni oralmente ricevute dagli Apostoli si sono conservate nella Chiesa, e fanno una gran parte delle divine Tradizioni. Sicchè saggiamente i Padri del Concilio di Trento nella *Sess. IV. Decret. I.* definirono, che con queste Tradizioni devono interpretarsi le divine Scritture.